基隆市立南榮國民中學100年度第四期攜手計畫第一次會議紀錄

壹、時間：100年08月30日

上午12：00
貳、地點：本校圖書室

參、主席人員：如簽到表

肆、主席：許校長文璋

記錄：江麗瑩

伍、主席致詞：略
陸、業務報告：
一、說明本校100年度攜手計畫課後扶助實施計畫(附件一)。

二、100年度本校核定攜手計畫課後扶助經費為339,570元，第一期核撥經費為237,699元，第二期核撥經費暫定為101,871元。
三、本校攜手計畫課後扶助的一大特色，就是開課科目囊括基測科目且由現職教師擔任授課教師，教務處再次謝謝各位老師的配合與協助，若老師在計畫執行時有任何問題請隨時提出檢討改進，行政方面也會加以配合。
柒、討論決議事項：
案由一：討論100年度第四期攜手計畫課後扶助實施時間。

說明：本學年度課業輔導課是從100年09月05日開始至100年12月30日止，可配合以上時間。

決議：考量第三次段考安排於101年1月中旬，參與攜手計畫之學生更需加強輔導，故100年度攜手計畫課後扶助第四期實施時間為100年9月12日開始至學期末止。
案由二：討論100年度第四期攜手計畫課後扶助開課班級及科目。

決議：本期預計開課班級及科目分別為：701~703英語、數學，702國文，801~803英語、數學、社會(地理)，共計16班四學科，原則上還是請該班該科任課教師擔任攜手計畫授課教師。
案由三：討論任課教師提供100年度第四期攜手計畫課扶助學生名單日期。
說明：七年級任課教師可能需要多一點時間觀察班級內需受輔學生，所以應給予較寬限時間。另請老師們特別注意的是，各班別預定招收弱勢且學習低成就學生以6至12人為限。
決議：請八年級任課教師於100年09月05日以前提供學生名單，以利印製家長通知單；另請七年級任課教師於100年09月12日以前提供學生名單。

捌、臨時動議：無
玖、散會。
附件一
基隆市立南榮國民中學100年度「攜手計畫課後扶助」實施計畫
壹、依據：
一、教育部輔助國民中小學及幼稚園弱勢學生實施要點。
二、教育部攜手計畫課後扶助補充規定。
三、基隆市100年度「攜手計畫課後扶助」總體計畫。
貳、目的：
一、善用校內教學資源協助弱勢學生提昇課業學習成就。

二、關懷弱勢學生的課業及時給予學習方面的輔導，奠定良好的學業基礎。

參、指導單位：教育部
肆、主辦單位：基隆市政府
伍、承辦單位：基隆市立南榮國民中學
陸、行動策略：
一、成立攜手計畫推動小組。
二、對全校教職員辦理說明會建立共識。
三、對各類弱勢家庭學生的全面性調查。
四、掌握各班弱勢家庭學生人數，建立學習成就低落學生資料。
五、請各班依低成就標準推薦輔導對象。
六、瞭解及評估學生需求進行開班規劃。
七、依核定班級數決定參加優先順序。
八、對家長宣導計畫精神及內容，調查參加意願與家長溝通、說服家長。
九、整體規劃補救教學方案
十、依學習成就低落學生所需實施能力分班或小組補救教學。
十一、建立補救教學人力資源庫，提供補救教學所需人力。
柒、實施期間：100年2月1日起至101年1月31日止。
捌、受輔對象：本校兼具有下列二種情形之學生：
一、具有下列身份之一者：
(一)原住民學生。
(二)身心障礙人士子女及身心障礙學生。
(三)外籍、大陸及港澳配偶子女。
(四)低收入、中低收入學生及免納所得稅之農工漁民子弟。
(五)失親、單親、隔代教養家庭子女。
(六)其他經學校輔導會認定有需要之學習成就低落弱勢學生(以不超過攜手計畫受輔人數百分之二十為原則，最多不超過百分之二十五)。
二、在學學習成就低落需補救者：班級成績後20%為指標。
玖、辦理內容：
一、成立「攜手計畫課後扶助」推動小組
二、本期班級數：共18班
三、授課科目：國文、英語、數學、理化、社會(地理)
四、授課教師：現職教師。
五、授課時間：
(一)每週安排1天，每次授課1節。
(二)下午16：40分~17：25分。
拾、申請經費：由教育部專款補助，各期核准經費如下：
一、100年度第一期：新台幣237,699元。
二、100年度第二期：新台幣101,871元。

三、100年度核定總輕費339,570元。
拾壹、獎勵：依承辦人員辦理績效依權責予以敘獎鼓勵。
拾貳、預期成效
一、增加弱勢學生的學習意願與學習成效。

二、提昇學生在校學習的自信心與學習興趣。

三、給予更多教師實施補救教學的時間與空間。

拾參、本計畫送市府審核經教育部核定後實施。

PAGE
1